
 

№ 590                                                                        23 августа 2024 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

43-я (внеочередная) сессия 
рабочий поселок Краснообск 

 

 23.08.2024                                                                                                                                                                                                  № 01 

 

О назначении опроса граждан в рабочем поселке Краснообске Но-
восибирского района  Новосибирской области  

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением 35-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области от 11.09.2023г. № 9 «Об определении порядка назначения и проведения опроса граждан в рабо-
чем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области», РЕШИЛ: 

Провести опрос граждан на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
по поддержке инициативного проекта «Организация благоустройства тротуарной сети за домами № 9, 1 и 2, ведущей к МБОУ 
«Краснообская школа №2», в рабочем поселке Краснообск Новосибирского района Новосибирской области» для участия в кон-
курсном отборе инициативных проектов, реализуемых в 2025г.  

 Установить: 

2.1. Дату начала проведения опроса – 06 сентября 2024 года, дату окончания проведения опроса – 08 сентября 2024 
года. 

2.2. Срок проведения опроса граждан – 3 дня. 
2.3.  Опрос граждан на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области прове-

сти по форме опросного листа согласно Приложению №1. 
2.4. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению №2. 
3. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно Приложению №3. 

3.1. Назначить проведение первого заседания комиссии по проведению опроса граждан на 26.08.2024 г. в 16:00 по адресу: 
р.п. Краснообск, зд.25., каб. 309.  

4. Установить минимальную численность жителей городского поселения участвующих в опросе, в количестве 150 чело-
век. 

5. Комиссии по проведению опроса граждан обеспечить доведение до жителей поселка настоящего решения о проведе-
нии опроса граждан через официальный сайт администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», информационные стенды, а также иными общедоступными способами не менее чем за 
10 дней до проведения опроса. 

6. Утвердить порядок идентификации участников опроса при проведении опроса граждан с использованием официально-
го сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" согласно Приложению №4. 

7. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания, опубликования в газете 
«Краснообский вестник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www. 
krasnoobsk.nso.ru. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Краснообский вестник 

1 

  
Председатель Совета депутатов рабочего поселка 
Краснообска 

    
И.о.главы рабочего поселка 
Краснообска 
  

 О.Н. Дименин   Е.В. Спирин 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/31
http://kolcovo.ru/


Приложение № 1 
         к Решению Совета депутатов 

рабочего посёлка Краснообска 
     Новосибирского района  
     Новосибирской области 

                                                                                от 23.08.2024 г. № 01 
 

ФОРМА 
Опросный лист 

  
По поддержке инициативного проекта «Организация благоустройства тротуарной сети за домами № 9, 1 и 2, ведущей к МБОУ 

«Краснообская школа №2», в рабочем поселке Краснообск Новосибирского района Новосибирской области» для участия в конкурсном 
отборе инициативных проектов, реализуемых в 2025 году. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ЗАРАНЕЕ  БЛАГОДАРИМ  ВАС  ЗА  УЧАСТИЕ В ОПРОСЕ! 

 

Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов 

рабочего посёлка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области 

от 23.08.2024 г. № 01 
 
 

Методика 
проведения опроса граждан по поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов 

 
1. Общие положения  
1.1. Настоящая методика проведения опроса граждан по поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее – Мето-
дика) разработана в целях изучения общественного мнения населения, поддерживающих представленный проект.  

1.2. Организатором проведения опроса граждан является комиссия по проведению опроса граждан.  Организатор проведения 
опроса граждан на основании решения Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти о назначении опроса граждан  организует проведение опроса граждан; проводит опрос граждан; подводит итоги проведенного 
опроса граждан, осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящей Методикой. 

1.4. Опрос граждан проводится на всей территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского  района Новосибирской 
области. 

1.5. В опросе граждан имеют право участвовать жители рабочего поселка Краснообска Новосибирского  района Новосибирской 
области, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

1.6. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выраже-
нию своего мнения и убеждения или отказу от них. 

 1.7. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан основываются на принципах открытости, гласности, 
объективности, письменного учета результатов опроса и возможности его проверки.  

1.8. Мнение граждан, проживающих на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского  района Новосибирской об-
ласти, выявленное в ходе проведения опроса носит для органов местного самоуправления рекомендательный характер.  

1.9. Содержание вопросов выносимых на обсуждение, не должны противоречить действующему законодательству.  
2. Порядок назначения опроса граждан  
2.1. Опрос граждан проводится методом анкетирования в течение установленного периода с обобщением полученных данных. 
 2.2. Анкетирование проводится онлайн на официальном сайте Администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
2.3. Опрос граждан по вопросам местного значения проводится по инициативе главы рабочего поселка Краснообска Новоси-

бирского района Новосибирской области.  
2.4. Решение по вопросу назначения опроса граждан принимается Советом депутатов рабочего поселка Краснообска Новоси-

бирского района Новосибирской области. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются: 
- обоснование необходимости проведения опроса;  
- дата и сроки проведение опроса (в случае если опрос проводится в течение нескольких дней); 
- территория проведения опроса; 
- формулировка вопроса, выносимого на опрос; 
- методика проведения опроса; 
- форма опросного листа; 
- минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе; 
- состав комиссии по проведению опроса; 
- дата первого заседания комиссии. 
 2.5. Жители рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области должны быть проинформированы 

о принятии решения о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до начала проведения опроса.  
3. Порядок проведения опроса граждан. 

5 

 

2 

Поддерживаете ли Вы инициативный проект 
«Организация благоустройства тротуарной сети за 
домами № 9, 1 и 2, ведущей к МБОУ «Краснообская 
школа №2», в рабочем поселке Краснообск Новоси-
бирского района Новосибирской области» для уча-
стия в конкурсном отборе инициативных проектов, 
реализуемых в 2025 году 

  

  

  

 

ДА 

 

НЕТ 

  

  

  



 3.1. Подготовку проведения опроса осуществляет комиссия по проведению опроса (далее Комиссия).  
3.2. Минимальная численность Комиссии должна быть не менее 3 человек.  
3.3. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители Администрации и Совета депутатов рабочего по-

селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области.  
3.4. Деятельность Комиссии осуществляется на основании коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, 

если в нем приняло участие не менее половины от установленного числа членов Комиссии. 
 3.5. Первое заседание Комиссии созывается не позднее чем на 7 день после принятия решения о назначении опроса граждан. 
 3.6. Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются на первом заседании из числа членов Комис-

сии.  
3.7. Полномочия Комиссии: 
- не позднее, чем за 10 дней до даты опроса организует оповещение жителей о содержании Решения Совета депутатов рабо-

чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, о назначении опроса граждан, месте нахождения Комиссии 
и способе опроса; 

- устанавливает сроки и порядок проведения агитации;  
- организует мероприятия по проведению анкетирования, голосования участников опроса в соответствии с настоящей Методи-

кой;  
- обобщает данные с целью установления результатов опроса; 
- взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями СМИ по вопро-

сам, связанным с проведением опроса граждан. 
 3.8. Полномочия Комиссии прекращаются после официальной передачи результатов главе рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области Новосибирской области. 
 3.9. При проведении опроса для выявления мнения граждан используются опросные листы. 
 3.10. В опросном листе предназначенном для голосования, точно воспроизводится текст вопроса и возможные варианты воле-

изъявления участников опроса с пустыми квадратиками для соответствующих пометок или участнику опроса предлагается высказать 
свое мнение по существу вопроса. Участники опроса ставят любой знак около предлагаемого варианта ответа в соответствии со своим 
волеизъявлением.  

3.11. При предложении нескольких вопросов они включаются в один опросный лист, последовательно нумеруются. 
3.12. Данные об участнике вносятся им самостоятельно и добровольно. 
3.13 Опросный лист должен содержать разъяснение о порядке его заполнения.  
 

 
Приложение № 3 

к Решению Совета депутатов 
рабочего посёлка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
от 23.08.2024 г. № 01 

 
Состав комиссии по проведению опроса граждан  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Приложение № 4 
к Решению Совета депутатов 

рабочего посёлка Краснообска 
Новосибирского района  
Новосибирской области 

от 23.08.2024 г. № 01 
 

Порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского муниципального района Новосибирской области и определяет порядок идентификации участников опроса в 
случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
1.1. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
1.2. При проведении опроса граждан с использованием официального сайта администрации рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решением Совета депута-
тов р.п. Краснообска о назначении опроса граждан устанавливается порядок идентификации участников опроса с учетом положений 
раздела II настоящего Порядка. 

2. ПОРЯДОК ИДЕНТИФИКАЦИИ УЧАСТНИКОВ ОПРОСА 
 2.1. Идентификация участников опроса, осуществляемая в соответствии с настоящим Порядком, необходима для участия 

5 

 

3 

Спирин Евгений Викторович И.о.главы рабочего поселка Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области, председатель  комиссии 
  

Булдакова Наталья Владимировна Заместитель главы администрации рабочего поселка Краснооб-
ска, заместитель председателя комиссии 
  

Чурикова Наталья Михайловна Начальник отдела экономического развития, секретарь комис-
сии 
  

Дименин Олег Николаевич Председатель Совета депутатов рабочего поселка Краснооб-
ска, член комиссии 
  

Афонин Павел Николаевич депутат Совета депутатов рабочего поселка Краснообска, член 
комиссии 
  

Колпакова Светлана Ивановна депутат Совета депутатов рабочего поселка Краснообска, член 
комиссии 

Рерих Ирина Борисовна депутат Совета депутатов рабочего поселка Краснообска, член 
комиссии 



граждан в опросе с использованием официального сайта администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

2.2. Идентификация участников опроса осуществляется с использованием официального сайта администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 2.3. Идентификация участников опроса осуществляется с использованием единой системы идентификации и аутентификации. 
 Для участия в опросе гражданам необходимо авторизоваться с помощью учетной записи портала 

«Госуслуги» (www.gosuslugi.ru).  
В случае отсутствия у участника опроса учетной записи портала «Госуслуги» гражданин может пройти регистрацию в единой 

системе идентификации и аутентификации на портале «Госуслуги» (www. esia.gosuslugi.ru). 
 При проведении опроса с использованием официального сайта администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 

района Новосибирской области, на указанном сайте размещается ссылка для регистрации в единой системе идентификации и аутен-
тификации на портале «Госуслуги». 

 
 

5 

 

4 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.gosuslugi.ru
http://www.krasnoobsk.nso.ru

